
 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα   1-4-2010 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ     Αριθ. Πρωτ.: 183286 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση    : Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδ.     : 176 71 – Καλλιθέα 

TELEFAX    :210 92 12 090 

Πληροφορίες: Ε.Θραψανάκη 

Τηλέφωνο     :210 92 87 254 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της έγκρισης του 

βιοκτόνου προϊόντος (παρασιτοκτόνο 

υγειονοµικής σηµασίας)  BOSS MAT, 

ως προς τον παρασκευαστή του 

σκευάσµατος και το εργοστάσιο 

παρασκευής του σκευάσµατος. 

ΠΡΟΣ: : ΠΑΝΕΡΑΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ  

                 Πλαστήρα 36 ,   

                173 41  Αγ. ∆ηµήτριος, Αθήνα 

                (Με απόδειξη) 

ΚΟΙΝ  1. Γραφείο Υπουργού κ. Αικ. Μπατζελή. 

2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Μ. Καρχιµάκη. 

3. Γραφείο Γεν. Γραµµατέα κ. Γ. Κανελλόπουλου.

4. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

∆/νσεις Γεωργίας 

Έδρες τους 

5. ΠΚΠΦ & ΠΕ 

Έδρες τους (µε email) 

6. Μ. Φ. Ι. 

Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών Φαρµάκων 

Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 

7. Τµήµατα Β, Γ, Ε της ∆/νσής µας 

 

 

 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

Έχοντας υπ’όψη: 

 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

βιοκτόνων προϊόντων, σε συµµόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου» και ειδικότερα το αρθρ. 7 παρ. 5 και 8. 

2. Τη µε αριθµ. 85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας για την “τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων” και ειδικότερα το Κεφ. ∆ παρ. 3, 4 και 5. 

3. Τις διατάξεις του Π.∆. 187/7.10.2009 (ΦΕΚ 214/Α΄/7-10-09) «∆ιορισµός Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

4. Τη µε αριθµ. 316049/24.11.2009 (ΦΕΚ 2401/B΄/1.12.2009) απόφαση του Πρωθυπουργού και της 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης Μιχαήλ Καρχιµάκη» 

5. Τις από 10-2-2004 και 17-5-2007 αιτήσεις τροποποίησης των Παπαπετροπούλου Μαρίας και 

∆ηµητρίου Πανέρα. 



 2 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

Ι. Τροποποιούµε τη µε αριθ. 12208 οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά που χορηγήθηκε µε την 

µε αριθ. 68396/5-4-1990 απόφασή µας, στο βιοκτόνο (παρασιτοκτόνο υγειονοµικής σηµασίας) 

BOSS MAT, ως προς τον παρασκευαστή του σκευάσµατος που είναι και κάτοχος της 

έγκρισης και υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση και το εργοστάσιο 

παρασκευής του σκευάσµατος και συγκεκριµένα: 

 

α. Παρασκευαστής του σκευάσµατος: ∆ηµήτριος Πανέρας, Πλαστήρα 36, Αγ. ∆ηµήτριος, αντί της 

Μαρίας Παπαπετροπούλου λόγω µεταβίβασης του σήµατος του προϊόντος.  

Κάτοχος της έγκρισης: ο παρασκευαστής.  

Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση: ο παρασκευαστής. 

 

β. Εργοστάσιο παρασκευής: ΕNTARCO ABEE, αντί του ΗΛΕΚΤΡΟΧΗΜΙΚΑ ΕΛΛΑΣ ΑΕ  

 

   Σε εφαρµογή της 265/2002/3.9.2002 ΚΥΑ όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, η σήµανση 

διαµορφώνεται ως εξής . 

 

       Σηµάνσεις τοξικότητας: Ν Επικίνδυνο για το περιβάλλον 

 

Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 

 

 Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (R φράσεις):. 

R50/53 Πολύ Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει µακροχρόνιες 

δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον 

 

Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S φράσεις): 

S2 Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά από παιδιά. 

S13 Μακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S29 Μην αδειάζετε το υπόλοιπο του περιεχοµένου στην αποχέτευση. 

S51   Να χρησιµοποιείται µόνο σε καλά αεριζόµενο χώρο. 

-Μην αποσυσκευάζετε τα πλακίδια αν δεν πρόκειται να τα χρησιµοποιήσετε 

-Όταν τοποθετείτε το πλακίδιο, µην τρώτε, µην καπνίζετε και µη βάζετε τα χέρια σας στα µάτια 

τη µύτη και το στόµα. 

-Πλένετε τα χέρια σας µε νερό και σαπούνι µετά από κάθε αλλαγή πλακιδίου. 

-Μη σκεπάζετε τη συσκευή  µε  οποιοδήποτε  αντικείµενο όταν βρίσκεται σε λειτουργία. 

-Μην αγγίζετε τη συσκευή µε µεταλλικά όργανα ή βρεγµένα χέρια 

Μην αφήνετε τα πλακίδια εκτεθειµένα στο ηλιακό φως 

Μην αλλάζετε το πλακίδιο όταν η συσκευή είναι συνδεδεµένη µε το ηλεκτρικό ρεύµα ή είναι 

ακόµα ζεστή.  

Για την αποφυγή κινδύνων στον άνθρωπο και το περιβάλλον να συµµορφώνεστε µε τις οδηγίες 

χρήσης. 

 

Πρώτες Βοήθειες:  

S46   Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε αυτόν το δοχείο ή 

την ετικέτα. 

 Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συµπτωµατική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  
 

 



 3 

II. Το κείµενο της ετικέτας να είναι σύµφωνο µε το άρθρο 20 του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) 

και την 265/2002/3.9.2002 ΚΥΑ. 

 

IΙΙ. Ο κ. ∆ηµήτριος Πανέρας. αναλαµβάνει την ευθύνη για τα ήδη υπάρχοντα αποθέµατα του 

σκευάσµατος που κυκλοφορούν στην Ελληνική αγορά. 

 

IV. Τα λοιπά στοιχεία της 68396/5-4-1990 Υπουργικής Απόφασης παραµένουν ως έχουν. 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

Μ. ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ 

 

 

 
 


